O EMEJA será cursado integralmente 

(todos os ciclos) na Rede FAETEC e será 

desenvolvida em 03 (três) ciclos 

apresentando a seguinte organização:  

I-Ação pedagógica interdisciplinar e 

contextualizada; 

II-Será estruturada em (3) três ciclos na 

forma presencial, com 1.200 (mil e 

duzentas) horas de carga horária, com o 

objetivo de promover os interesses 

daqueles que não concluíram os estudos em 

idade regular, sendo a idade mínima para o 

ingresso no EMEJA de 18 (dezoito) anos 

completos. 

1.2. O Processo Seletivo será regido por este EDITAL, seus Anexos e eventuais Atos e

[...]

As vagas serão preenchidas pelos candidatos que possuírem o número do sorteio igual ou 

maior que o número do 1º prêmio, respeitada a ordenação crescente dos números.  

7.2.2. Persistindo a disponibilidade de vagas, após o candidato com número menor ou igual a 

99.999 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove) ter sido sorteado, reinicia-se o processo 

http://www.selecon.org.br/

a partir do número 00.000 (inclusive) até atingir o número anterior ao sorteado no 1º Prêmio da 

Loteria Federal, respeitada a classificação numérica crescente dos mesmos.  

7.3.